中共海安市纪委文件
海纪发〔2018〕30号
[image: 100010997-线]
关于严明纪律要求严禁公款旅游的通知
 各区党工委、管委会、纪工委、监察局（室），各镇（场）党委、政府、纪委、监察室，市委各部门，市各委办局、市各直属单位，市各群众团体党组织，市级机关各部门、各单位纪委，市委巡察机构，市纪委监委各工作室、各派驻（出）纪检监察组（纪工委）：
为认真落实中央巡视江苏、省委巡视海安反馈意见的整改要求，推动 “公款姓‘公’意识不强，依然存在公款旅游等问题”“公款旅游现象依然存在”等问题的专项整治，坚决杜绝各类公款旅游或变相旅游活动，巩固拓展中央八项规定精神落实成效，现就有关纪律规定重申如下：
1.严格执行有关规定，禁止各类公款旅游。各区镇各部门各单位不得组织干部职工集体外出公款旅游；各区镇各部门各单位组织的会议、培训活动一般应安排在市内举办；严禁组织与会议无关的参观、考察等活动；严禁借公务差旅之机旅游或者以公务差旅为名变相旅游；严禁借考察、学习、培训、研讨、招商、参展等名义变相用公款旅游，不得接受管理和服务对象安排的旅游或以学习、考察等为名的变相旅游活动及休假接待。
2.加强公务外出管理，完善报告审批制度。要加强公务外出的计划管理，科学安排和严格控制外出的时间、内容、路线、频率和人员数量，禁止异地部门间没有特别需要的一般性学习交流、考察调研，禁止重复性考察。确因工作需要组织或参加有关外出参观、考察、学习等活动的，须按规定履行报批手续后方可外出，并从严控制时间、人员、经费、线路。外出期间，不得擅自改变线路，延长日程，增加地点，或用公款到风景名胜区游览。
3.严格经费管理，严肃财经纪律。财政、审计部门要加大对全市各项公务支出和公款消费的管理、检查和审计，严格执行财经纪律，严格按制度办事，把好经费监管关。严格公务考察的财务报销制度，对没有履行报告审批手续的外出活动一律不予报销，堵塞公款旅游和变相公款旅游漏洞。严禁报销与学习考察内容不相符和应当由个人负担的费用；严禁将本人及亲属旅游费用在本单位或下属单位报销等行为；严禁在会议费、培训费、接待费中列支风景名胜区等各类旅游景点门票费、导游费、景区内设施使用费、往返景区交通费等费用。
[bookmark: _GoBack]4.强化监督检查，加大查处力度。各区镇各部门各单位党委（党组）要切实履行起党风廉政建设主体责任，从严要求，从严管理，加强对单位及下属单位各项纪律规定的教育提醒。各级纪检监察组织和财政、审计部门要认真履行职责，在严格审核把关的同时，加强公款旅游行为的监督检查，发现违反规定的，要及时督促纠正，并予以批评教育。对有令不行、有禁不止、顶风违纪的，依纪依法严肃查处；对情节严重、影响恶劣的要公开通报，并按规定追究相关人员的责任。

中共海安市纪律检查委员会    海安市监察委员会
2018年7月15日

抄  送：南通市纪委、市监委，海安市委、市人大、市政府、市政协，
市人武部。
中共海安市纪委办公室                   2018年7月15日印发

3

image1.jpeg